*Et concidam a fácie ipsius inimicos ejus: \* et odiéntes eum in fugam convertám.*

*Et véritas mea, et misericórdia mea cum ipso: \* et in nómine meo exaltábitur cornu ejus.*

*Et ponam in mari manum ejus: \* et in fluminibus dèxteram ejus.*

*Ipse invocábit me: Pater meus es tu: \* Deus meus, et suscéptor salutis meae.*

*Et ego primogénitum ponam illum \* excélsus prae régibus terrae.*

*In aetérnum servábo illi misericórdiam meam: \* et testaméntum meum fidéle ipsi.*

*Et ponam in saeculum saeculi semen ejus: \* et thronum ejus sicut dies caeli.*

*Si autem dereliquerint filii ejus legem meam: \* et in iudiciis meis non ambuláverint.*

*Si justitias meas profanáverint: \* et mandata mea non custodiérint:*

<sup>2</sup> Il regno di Israele non ebbe mai dominio sul mare, nè sui molti fiumi. Fin qui si vede solo la pura esplicazione della potenza di re. Nei versi seguenti l'estensione della promessa va sempre più allargandosi, sorpassa l'orizzonte di un semplice re d'Israele; il pensiero va al fiore più eletto della discendenza di Davide, al Messia, al re di tutti i popoli, al re di tutti i secoli.

<sup>3</sup> La promessa conteneva la parte principale e le secondarie, la perpetuità e l'assistenza di benevolenza. La prima fu sempre conservata, la seconda si poteva e si doveva, secondo i casi, sospendere. La storia sacra dimostra infatti un continuo avvicinarsi di fioridezza e di deca-

Visitábo in virga iniquitátes eórum: \* et in verbéribus peccáta eórum.

Misericórdiam autem meam non dispérgam ab eo: \* neque nocébo in veritáte mea:

Neque profanábo testaméntum meum: \* et quæ procédunt de lábiis meis, non fáciám irrita.

Semel jurávi in sancto meo: Si David méntiar: \* semen ejus in ætérnum manébit.

Et thronus ejus sicut sol in conspéctu meo, \* et sicut luna perfécta in ætérnum: et testis in cælo fidélis.

### Psalmus 88, III

Tu vero repulísti et despexísti: \* distulísti Christum tuum.

Evertísti testaméntum servi tui: \* profanásti in terra Sanctuárium ejus.

Destruxísti omnes sepes ejus: \* posuísti firmaméntum ejus formidinem.

Diripuérunť eum omnes transeúntes viam: \* factus est

denza, di benignità e di severità di Dio verso quel popolo, finchè fu totalmente vinto, fu disperso e succedette al regno temporale il regno spirituale di Gesù C., figlio unigenito dell'eterno Padre e primogenito per eccellenza nella stirpe di Davide.

**Salmo 88-III, Note.** <sup>1</sup>...il re, il popolo tuo. Vedi l'arg. pag. 456.

<sup>2</sup>...il simbolo della regalità.